
D. R. n. 128/ 2010 Prot.   n. 2767
                                                              
       I L  R E T T O R  E

 VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore approvato con R.D. 31.08.1933 N. 1592;
 VISTA la legge  21.02.1980, n. 28;
 VISTO il D.P.R. 11.07.1980  n. 382;
 VISTO il D.P.R. 10.03.1982  n. 162;
 VISTA la legge  18.11.1990, n. 341;
 VISTO il Decreto 16.09.1982 del Ministero della Pubblica Istruzione;
 VISTA  la Circolare MIUR del 4/02/2005
 VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila;
 VISTO il Regolamento didattico d’Ateneo;
 VISTA  la delibera del  Consiglio di Facoltà  di Medicina e Chirurgia  del  16/12/2008 n. 805;
 VISTA la delibera del Senato Accademico dell’Università del 24.12.2009;
 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 24.12.2009;
 VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in  Guida di Tirocinio per la Formazione Clinica 

dello Studente Infermiere;

DECRETA

  
Art. 1

E’ attivato per l’ A.A. 2009/10  il Corso di Perfezionamento di  e aggiornamento professionale “Guida 
di Tirocinio per la Formazione Clinica dello Studente Infermiere”, istituito dall’Università degli  Studi 
dell’Aquila  -  Facoltà  di Medicina e Chirurgia.

Art. 2

Il  Corso  di  Perfezionamento   in  “Guida  di  Tirocinio  per  la  Formazione  Clinica  dello  Studente 
Infermiere” è attivato secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.P.R. 10.03.1982  n. 162 e dalla legge, 
n. 341 del 18.11.1990.  Al termine del percorso formativo, il professionista dovrà essere in grado di: 

• Guidare gli studenti infermieri durante le attività di tirocinio clinico-assistenziale;

• Conoscere  i  modelli  assistenziali  di  uso  corrente  nella  pratica  infermieristica 
internazionale;

• Collaborare alla elaborazione e allo sviluppo di progetti per la formazione clinico-
pratica dell’infermiere;

• Accogliere, come figura di riferimento per la formazione clinico-pratica gli studenti 
infermieri e strutturare con essi una relazione efficace ai fini dell’apprendimento;

• Contribuire allo sviluppo di un ambiente favorevole all’effettivo coinvolgimento degli 
studenti  infermieri  nei  processi  clinico-assistenziali  ed  organizzativi  in  ospedale  e  nel 
territorio;



• Favorire il raggiungimento dell’integrazione multidisciplinare tra tutti i professionisti 
della salute;

• Favorire l’integrazione tra teoria e pratica infermieristica;

• Facilitare  l’esecuzione  delle  competenze  apprese,  in  relazione  al  mandato  di 
tirocinio e al grado di formazione degli allievi;

• Favorire lo sviluppo di una pratica assistenziale basata sull’evidenza scientifica;

• Valutare in itinere il livello di apprendimento raggiunto dagli studenti infermieri in 
relazione alle attività di tirocinio clinico-assistenziale; 

• Favorire lo sviluppo della ricerca nel proprio ambito professionale;

Art. 3

Sono organi del Corso:
- il Direttore eletto dal Consiglio del Corso tra i docenti dell’Università degli Studi dell’Aquila.
- il Consiglio del Corso, composto da tutti i docenti interessati al corso stesso. 
La  Direzione  del  Corso è sita  presso l’Università  degli  Studi  dell’  Aquila  -  Facoltà  di  Medicina  e 
Chirurgia.

 Art. 4

Il Corso di Perfezionamento ha la durata di 12 mesi durante i quali i partecipanti approfondiranno le 
loro conoscenze nelle discipline indicate. 
Sulla base del Decreto del MURST del 3 novembre 1999, n. 509, pubblicato nella G.U. n. 2 del 4 
gennaio 2000, i  partecipanti al Corso di Perfezionamento sono esonerati dall’obbligo dell’ECM per 
tutto il periodo di formazione (anno di frequenza).

Le attività didattiche  si svolgeranno presso l’Università degli Studi dell’ Aquila - Facoltà di Medicina e 
Chirurgia.  L’inizio  del  Corso di  Perfezionamento  sarà comunicato  sul  sito  di  Ateneo e proseguirà 
secondo il calendario che sarà pubblicato successivamente alla scadenza della presentazione delle 
domande di ammissione e verrà pubblicato sullo stesso  sito di Ateneo e affisso presso la sede del 
corso. 

Art. 5

Ripartizione CFU e Piano degli Studi

MODULO SSD CFU

1
MODELLI CONCETTUALI APPLICATI ALLA PRATICA 
INFERMIERISTICA

MED/45 7

2 TIROCINI-STAGES-SEMINARI-LABORATORI 10
3 PROVA FINALE 7

TOTALE CFU 24



** Attività didattica integrativa ai sensi del Regolamento di Ateneo

La frequenza è obbligatoria. Sono permesse assenze giustificabili fino ad un massimo del 25% delle 
attività previste.

Art. 6

Il corso è rivolto a tutti coloro  in possesso di uno dei seguenti titoli di studio:

• Laurea in Infermieristica conseguita ai sensi del DM 509/99;
• Titolo di  studio universitario per la professione di  infermiere, di durata triennale conseguito 

secondo gli ordinamenti precedenti il DM 509/99;
• Diplomi conseguiti dagli appartenenti alla professione sanitaria di infermiere in base al comma 

10 dell’art.1 della legge 8 gennaio 2002 n. 1;
• Titolo rilasciato all’estero, riconosciuto idoneo dal consiglio del Corso di Perfezionamento ai 

soli limitati fini dell’iscrizione al corso.

                                MODULO 1  (7 CFU) Coordinatore: Prof. Loreto Lancia
MODELLI CONCETTUALI APPLICATI ALLA PRATICA INFERMIERISTICA

INSEGNAMENTI S.S.D. C.F.U.
*

DOCENTI

Modelli concettuali di riferimento per la pratica 
infermieristica

MED/45
Loreto Lancia

1
Augusto Carpico**

Sistemi di classificazione della pratica Infermieristica MED/45
Cristina Petrucci

1,5
Ivan Rubbi **

Diagnosi infermieristiche MED/45

Cristina Petrucci

1,5
Luciana Del 

Negro**

Pianificazione degli outcomes e degli interventi 
infermieristici

MED/45
Loreto Lancia

1,5 Eros Manoni **

Documentazione dell’assistenza infermieristica MED/45
Loreto Lancia

1,5 Antonio 
Bonacaro**

MODULO 2 (10 CFU) Coordinatore: Prof. Loreto Lancia
TIROCINI-STAGES-SEMINARI-LABORATORI

Obiettivi e programmi di Tirocino

MED/45 10
Loreto Lancia

Cristina Petrucci
Dottorandi

Modelli organizzativi di Tirocinio
Il PBL nei Corsi di Laurea in Infermieristica
Valutazione del Tirocinio
Sicurezza e tirocinio

MODULO 3 (7 CFU)
                TESI

*    1 CFU = 25 ORE (di cui una quota dedicata allo studio individuale)



Art. 7

Il numero minimo di iscritti, per l’attivazione del Corso di Perfezionamento, è fissato a 8 partecipanti; Il 
numero massimo delle iscrizioni è di 15 partecipanti. Qualora il numero delle richieste di iscrizione 
risulti essere inferiore al numero minimo di iscritti, l’Università  si riserva la facoltà di attivare il Corso di 
Perfezionamento.
Qualora  il  numero delle  domande  fosse  superiore  a  quello  dei  posti  disponibili,  la  selezione  dei 
candidati avverrà in base alla valutazione dei curricula effettuata da una Commissione presieduta dal 
Direttore del Corso.
Rientrando  i  Corso  nell’attività  istituzionale  dell’Ateneo,  e  non  in  quella  commerciale,  le  tasse di 
iscrizione restano al di fuori del campo di applicazione I.V.A., pertanto non potrà essere rilasciata 
alcuna fattura.
L’Amministrazione, nel caso in cui il corso non abbia  avuto inizio per mancanza del numero minimo 
di iscritti o per altre cause, provvederà a rimborsare gli aventi diritto.
Coloro che sono interessati dovranno presentare  domanda di iscrizione al Corso di Perfezionamento 
“Guida di Tirocinio per la Formazione Clinica dello Studente Infermiere”, istituito dall’Università degli 
Studi dell’Aquila - Facoltà  di Medicina e Chirurgia - indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi di L’Aquila  - Segreteria delle Scuole di Specializzazione - in carta da bollo da euro 14,62, 
dichiarando, le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza (o inviarla a mezzo del 
servizio postale - a tal fine fa fede il timbro dell’ufficio postale accettante)  entro il  12 febbraio 
2010 allegando: 

- n. 1 foto formato tessera firmata dal titolare;

- quietanza, del versamento attestante il pagamento della quota di iscrizione di € 600,00 da effettuare 
in favore dell’Università degli Studi dell’Aquila sul conto  corrente postale n. 218677;  

- copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido;

-  titolo di  studio conseguito dal  candidato.  In sostituzione può essere presentata,  sotto la  propria 
responsabilità, art. 75 e 76 D.P.R. 445/2000, un’autocertificazione attestante l’istituzione frequentata, il 
tipo di titolo conseguito, la data di conseguimento, il voto finale;

- curriculum vitae et studiorum in carta libera debitamente sottoscritto dal candidato; 

- copia dei titoli  valutabili  che il  candidato ritenga utile produrre ai fini dell’ammissione al Corso di 
Perfezionamento. 

Art. 8

Ai sensi del  D.Lgs 30.06.2003 n. 196, i  dati  personali  forniti  dai candidati  saranno raccolti  presso 
l’Università degli Studi dell’Aquila – Dipartimento 3 - Area  Didattica Settore IV Segreteria Scuole di 
Specializzazione e Corsi  di  Perfezionamento per le finalità di  gestione dell’ammissione e saranno 
trattati anche successivamente alla eventuale iscrizione al Corso, per finalità inerenti e conseguenti 
alla gestione del rapporto medesimo.
L’interessato gode dei diritti previsti dall’art. 7 del citato D.Lgs tra i quali figura il diritto di accesso ai 
dati che lo riguardano.
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università degli Studi dell’Aquila, titolare del 
trattamento. 



Art. 9

A conclusione del Corso di Perfezionamento, agli iscritti che a giudizio del Consiglio, hanno svolto le 
attività e adempiuto agli obblighi previsti, è rilasciato dal Direttore del Corso un attestato di frequenza, 
come  previsto  dal  D.P.R.  10.03.1982  n.  162.  Il  rilascio  dell'attestato  è  subordinato  ad  apposita 
richiesta  da  effettuarsi  su  modulo  disponibile  presso  l'Ufficio  di  Segreteria  delle  Scuole  di 
Specializzazione.

Il presente bando è affisso all'Albo di Ateneo o può essere consultato sul sito: www.univaq.it. 

SEGRETERIA SCUOLE  DI SPECIALIZZAZIONE E CORSI DI PERFEZIONAMENTO:
Piazzale Salvatore Tommasi, 1 – Blocco Didattico  – 67100 Coppito L’Aquila
Tel. 0862/701903 - 701921; Fax: 0862/701969; 

ORARIO SPORTELLO:
lunedì – mercoledì – venerdì : dalle ore 10,00 alle ore 13,00
martedì – giovedì : dalle ore 14,30 alle ore 16,00
 
L’Aquila, 21.01.2010

                    IL RETTORE
        Prof. Ferdinando di Orio

http://www.univaq.it/

	MODELLI CONCETTUALI APPLICATI ALLA PRATICA INFERMIERISTICA
	MODULO 2 (10 CFU) Coordinatore: Prof. Loreto Lancia

	TIROCINI-STAGES-SEMINARI-LABORATORI
	                TESI
	Art. 9

